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Përshkrimi 

i lëndës 

Në këtë kurs do të ekzaminohen njohuri rreth debatit teorik mbi proceset e 

globalizimit dhe impaktin e tyre multidimensional si në sistemin 
ndërkombëtar, ashtu edhe brenda shteteve dhe shoqërive të ndryshme. 

Lidhur me përmbajtjen e këtij kursi, në planin teorik, është synuar të 
ofrohet një sfond i përmbledhur i teorive kryesore për globalizimin, me 
qëllim që të qartësohet roli dhe efekti i proceseve të shkaktuara prej tij.  

 
Paralelisht me këtë, synohet analizimi i një sërë zhvillimesh praktike që 

mbajnë etiketën e globalizmit. Analizimi i aktiviteteve dhe transaksioneve 
ekonomike, tregtare dhe financiare do të jetë me shumë rendësi. Edhe 
ndikimi i proceseve globalizuese në afektimin e kulturave nacionale dhe 

regjionale është temë me prioritet.  
 

Në këtë kontekst, debatet mbi globalizimin do të shoqërohen edhe me 
trajtimin e fenomeneve të proceseve integruese rajonale, gjithandej botës, 
sidomod në Evropë dhe në Ballkanin Perëndimor.  

 
Konkretisht, do të diskutohet si ku qëndrojnë procest integruese rajonale në 

raport me proceset e globalizimit, dhe cila është rendësia e tyre në 
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afektimin e zhvillimeve kontekstuale në marrëdhëniet ndërkombëtare.    

Qëllimet e 

lëndës: 

Përmes këtij kursi synohet të ofrohet një sfond bazik i njohurive për 
fenomenin e globalizmit dhe dinamikat e tij, gjegjësisht procesin e 

globalizimit. Duke trajtuar tema për gjenaologjine e tij të zhvillimit, 
teoritë, debatet, dimansionet, trajtat, përparësitë dhe sfidat që ai sjellë,  
studentët e shkencave politike do të kenë në dispozicion një sfond solid të 

njohurive, përmes të cialve do të kenë mundësi t’i forcojnë shkathtësistë 
analitike mbi zhvillimet në skenën e politikës dhe ekonomisë 

ndërkombëtare, si dhe të zhvillimeve brenda shteërore, sikurse edhe ndërë-
shtetërore në kontekst të bashkëpunimeve rajonale. Kursi, paralelisht me 
elaborimit e tematikave për globalizimin, do të ofroj një qasje studimore 

ndërlidhëse edhe për tematikat që kanë të bëjë me teoritë dhe praktikat e 
integrimeve dhe bashkëpunimit në nivel rajonal. 

Rezultatet 

e pritura të 

nxënies: 

Pas ndjekjes së këtij kursi, studentët konsiderohet se do të: 

 

• Kenë mundësi të ndërtojnë një perspektivë më të qartë për 
zhvillimet në botën rreth tyre, sidomos ato me karakter global; 

• Ata do të njihen më mirë me dinamikat dhe trendët aktuale të 
shumë zhvillimeve dhe ngjarjeve me përmasa globale si: tregtia 

ndërkombëtare, investimet direket nga korporatat multinacionale, 
tregjet financiare, lëvizja e kapitalit, ideve dhe njerëzve në shkallë 

globale; 

• Po ashtu, informata të konsiderueshme do të përfitojnë edhe lidhur 
me efektet pozitive të nxitura nga proceset globalizuese në sensin e 
avancimeve teknologjike dhe impaktit të tyre në lehtësimin e 
komunikimit dhe përmirësimit të standardit jetësor në vendet e tyre; 

• Ata do të njihen me modelet e aktiviteteve dhe tregjeve ekonomike 
të rajoneve të ndryshme, me modelet e ndryshme organizative dhe 

bashkëpunuese në nivel rajonal, duke përfshirë strukturat e formatit 
politik, ekonomik, kulturor, ushtarak, etj; 

• Në vazhdën e kësaj, studentët do të kenë njohuri edhe për 
marrëveshjet e ndryshme rajonale dhe dypalëshe dhe 
shumëpalëshe; 

• Prezente do të jenë edhe njohuritë për kosotot dhe efektet negative 
të shkaktuara nga procest e globalizimit. Fenomene si thellimi i 

pabarazisë dhe varfrisë globale, terrorizmit dhe kërcënimit të 
sigurisë në përmasa globale, do të jenë të njohura dhe të qartësuar 

për ndjekësit e këtij kursi. 
 

 

Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё 

nxёnit tё studentit) 

Aktiviteti  Orë   Ditë/javë   Gjithësej 

Ligjërata 3 15 45 
Ushtrime  2 15 30 
Punë 0 0 0 
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praktike 
Kontaktet 
me 
mësimdhënë
sin 
/konsultimet 

4 5 15 

Ushtrime  në 
teren 

0 0 0 

Kollokfiume
, 
seminare 

2 2 5 

Detyra të  
shtëpisë 

2 5 15 

Koha e 
studimit 
vetanak të 
studentit (në 
bibliotekë 
ose në 
shtëpi) 

3 5 10 

Përgaditja 
përfundimtar
e për provim 

1 25 20 

Koha e 
kaluar në 
vlerësim 
(teste,kuiz,pr
ovim final) 

2 3 5 

Projektet, 
prezentimet  

4 5 10 

Totali  

 

  125 

 

Metodologj

ia e 

mësimëdhë

nies:   

Ligjërata  

Diskutim interaktiv me student. 

Prezantimet e studenteve dhe debatet rreth tyre. 

Metodat e 

vlerësimit: 

Bazuar në vendimin e UP-së, nota gjenerohet permes këtij sisitemi   

Vijueshmëria – 10% 10 

Prezentimi i parë 20 % 15 

Prezentimi i dytë 20 % 15 

Ushtrimet – 10 % 20 

Punimi final - 40 %  40 
 

Literatura  

Literatura 

bazë:   
• Alex E. Fernández Jilberto and André Mommen (eds.): 

Regionalization and Globalization in the Modern World Economy: 
Perspectives on the Third World and Transitional Economies, 1st 

edition, Routledge, 2018.  

https://www.routledge.com/search?author=Alex%20E.%20Fern%C3%A1ndez%20Jilberto
https://www.routledge.com/search?author=Andr%C3%A9%20Mommen
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• John; Smith, Steve; Owens, Patricia Baylis: Globalization of World 
Politics: An Introduction to International Relations (Seventh 

Edition), Oxford University Press, 2017. 

• Fareed Zakaria: Ten Lessons for a Post-Pandemic World. W.W. 
Norton and Company, 1st ed., 2020. 

• Thomas Hylland Eriksen, Globalization: key concepts, 
Bloomsbury, London, second ed. 2014.  

• Campbell, Patricia J., Aran McKinnon, and Christy R: Steven: An 
Introduction to Global Studies. Wiley-Blackwell, 2010. 

• Ritzer, George: Globalization: A Basic Text. Wiley-Blackwell. 
2010 

• Martin Wolf:  Why Globalization Works, Yale University Press; 
2nd edition, 2005. 

• Michael R.Czinkota et al., Biznesi Ndërkombëtar, ISN, Tiranë 
2010. 

• Adrian Civici: Globalizimi, Aante Portas, UET Press, Tiranë, 2009. 

• Finn Laursen: Comparative Regional Integration: Europe and 
Beyond, Routledge, 2016. 

• Søren Dosenrode: Limits to Regional Integration (The International 
Political Economy of New Regionalisms, Aalborg University, 
Denmark, 2015.  

• Kevin Cai: The Politics of Economic Regionalism: Explaining 
Regional Economic Integration in East Asia (International Political 
Economy Series), Palgrave McMillan, 2010. 

• Walter Matti:The Logic of Regional Integration: Europe and 
Beyond, Cambridge University Press, 1999. 

 

Literatura 

shtesë:   
• B.Reka, B.Bashota, Y.Sela: Marrëdhëniet Ndërkombëtare, ISPN: 

Shkup, 2016. 

• David Armstrong, Lorna Lloyd, John Redmond: Organizatat 
Ndërkombëtare në Politikën Botërore. 

• Globalizimi dhe paknaqsit e shkaktuara prej tij: Joseph E Stiglits, 
Prishtinë, 2007.  

• Manfred B. Steger: Globalization: A Very Short Introduction, 
Oxford University Press, 2003.  

• Artikuj dhe databaza: 

• Martel, Luke (2007). “The Third Wave in Globalization Theory” 

International Studies Review, Vol. 9, No. 2. (pp. 173-177, 180-181, 184-

187) 

• Busch, Andreas (2000). “Unpacking the Globalization Debate: 

Approaches, Evidence, and Data” Demystifying Globalization. Eds. Hay 

and Marsh. (pp. 21-22, 28-44) 

Plani i dizejnuar i mësimit:   

 

https://www.amazon.com/Fareed-Zakaria/e/B00MX3NMTI/ref=dp_byline_cont_book_1
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Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: 

Cakto politikat e mirësjelljes konfor statusit të UP-së. 

 
 

Java Ligjërata që do të zhvillohet 

Java e parë: Të kuptuarit e globalizmit dhe globalizimit: shqyrtime 
konceptuale, përspektiva historike e evoluimit të 

globalizimit, dimensionet dhe trajtat e globalizimit  

Java e dytë: Dimensionte ekonimike, tregtare dhe financiare të 
globalizmit 

Java e tretë: Globalizimi i zhvillimit ndërkombëtar 

Java e katërt: Globalizimi dhe shteti: implikimi reciprok 

Java e pestë:   Globalizaimi i politikës dhe democracia 

Java e gjashtë: Globalizimi, kultura dhe ambient 

Java e shtatë:   Globalizim, të drejtat e njeriut dhe drejtësia globle 

Java e tetë:   Globalizimi dhe siguria ndërkombëtare 

Java e nëntë:   Dimensionet teknologjike dhe informuese të globalizimit 

Java e dhjetë: Globalizimi i paqes dhe luftës: paqeruajtja ndërkombëtare 

Java e njëmbedhjetë: Kostot, efektet dhe pasojat e globalizimit 

Java e dymbëdhjetë:   Rajonalizmi dhe neo-rajonalizmi vs. globalizimi 

Java e trembëdhjetë:     Modelet e integrimeve dhe të bashkëpunimit rajonal 

Java e katërmbëdhjetë:   Pozita e Kosovës në kornizat e bashkëpunimit dhe 
integrimeve rajonale 

Java e pesëmbëdhjetë:    Vështrim drejtë së ardhmës: trendet e globalizmit dhe sfidat 

e bashkëpunimit rajonal në Ballkanin Perëndimor. 


